¹⁴ Henricus de Carretto, *De statu dispensativo Christi et specialiter de paupertate eius et apostolorum*, cap. 7, ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Borgh., 294, f. 3v.

inusuale¹⁵. Nel prosiegua del capitolo, Enrico insiste sulla realtà delle *communitates*, argomentando per assurdo che, se così non fosse, le discipline come la politica, ma anche l'*oeconomica* (che si occupa della famiglia e della “casa” in quanto comunità¹⁶) non avrebbero un oggetto “reale”. Anche il *regnum Christi* sarebbe fondato sul nulla¹⁷. Invece, secondo il vescovo di Lucca, la *communitas* compie atti suoi propri, come per esempio l'elezione (e qui il riferimento è a un capitolo di canonici¹⁸), che ne garantiscono la realtà:

Est enim hic communis electio ubi sunt multa vota et voces, sicut apparet in trahentibus navem: quilibet enim trahit, et tamen unus est navis motus; et ita est illius capituli unus consensus circa unum electum¹⁹.

L'ordine tra le parti e la possibilità di compiere un atto proprio, come una decisione o l'espressione di un consenso che trascendono gli atti dei singoli, conferiscono - ribadisce ancora più avanti Enrico - una realtà extramentale alla *communitas*:

Non enim communitas est ens rationis sed reale, extra intellectum habens verum actum realem ex unitate ordinis, scilicet ratione intellectus et voluntatis unum consilium et unum consensum²⁰.

¹⁵ Cfr. J. Miethke, “Einheit und Einigung” der Kirche, die “Mehrheit” der Gläubigen und eine “ecclesia mathematica” nach einigen neu edierten Texten des Nikolaus von Kues, «Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Kanonistische Abteilung», 102 (2016), pp. 471-483.

¹⁶ Recenti indicazioni su questa disciplina in P. Blažek, *Die mittelalterliche Rezeption der aristotelischen Philosophie der Ehe. Von Robert Grosseteste bis Bartholomäus von Brügge*, Leiden-Boston 2007.

¹⁷ Henricus de Carretto, *De statu dispensativo* ms. cit., cap. 7, f. 3v: «Et sic scientia moralis, saltem respectu economie et polities, immediate ex hac ratione totius, esset non realis nec practica, et leges essent figmenta, et regnum Christi esset fundatum in nichilo».

¹⁸ Sulla questione delle elezioni vescovili si veda, da ultimo, D. Rando, *Semantica e pratiche del consenso. Ancora a proposito di elezioni episcopali, secoli XI-XIII*, in *Costruire il consenso. Modelli, pratiche, linguaggi tra Medioevo ed età moderna*, a cura di M.P. Alberzoni e R. Lambertini, Milano 2019, pp. 49-70.

¹⁹ Henricus de Carretto, *De statu dispensativo* ms. cit., cap. 7, f. 3v: «Est enim hic communis electio ubi sunt multa vota et voces, sicut apparet in trahentibus navem: quilibet enim trahit, et tamen unus est navis motus; et ita est illius capituli unus consensus circa unum electum...».